(24) *Exp. in Sap.*, in *Archives...*, IV, p. 248.

(25) *Ibidem*, p. 252. Cf. le même texte de Macrobe, incorrectement cité par Eckhart, dans *Exp. in Io.*, C. f. 121^{va}, ll. 54-60 : *Unum monas id est unitas dicitur, ut ait Macrobius ; non numerus, sed fons et origo omnium numerorum est, initium finisque omnium, principium et finem nesciens, ad summum refertur deum. Innumerabiles species et de se creat et intra se continet. Et, cum se immensitati universitatis infundat, nullum in it cum sua unitate divorcium. Hucusque verba Macrobi.* — Ici l'Âme du monde qui se déverse dans l'immensité de l'univers qu'elle doit animer est également confondue avec l'Un. Cf. *supra*, chap. II, note 68 (citation de Macrobe dans *Lib. Par. Gen.*) et, dans le même chapitre, p. 73. Voir le texte complet de Macrobe dans l'édition de F. Eyssenhardt (Teubner 1893), p. 496, l. 30-p. 497, l. 20.

(26) *De trinitate*, l. I, c. 3 (PL 64, col. 1251).

(27) *Exp. in Sap.*, in *Archives...*, IV, p. 252. — Cf. le même exemple de l'or pur dans le *Lib. Par. Gen.*, cité plus haut, pp. 141-142, note 183.

(28) En signalant cette double dépendance de la multitude vis-à-vis de l'un (dans ses éléments indivisibles et dans sa totalité), Maître Eckhart se réfère à Proclus (première proposition des « Éléments de théologie » et son commentaire, éd. Dodds, p. 2).

qui oppose l'un et le multiple, d'autre part — le lien étroit qui les unit, l'un étant le fondement du multiple, inséparable de tout ce qui est multitude et nombre. Maître Eckhart résume, en dégageant ces deux principes qu'il veut trouver chez Macrobie : *Et hoc est quod Macrobius dicit quod 'unitas non est ipsa numerabilis'. Ecce oppositio et distinctio. Sequitur : 'innumerabiles species de se creat et intra se continet'. Ecce indistinctio*²⁹. Le principe qui oblige à distinguer et opposer Dieu et les êtres créés doit être dialectiquement complété par celui de leur indistinction et non-opposition, si les « maîtres païens », en spéculant sur l'Un et le multiple, ont pu entrevoir la vérité chrétienne de la création de toutes choses *ex nihilo* par le Dieu-Être un et unique.

La dialectique de l'« opposition et non-opposition » entre l'être à la fois « distinct » et « indistinct » de Dieu et des créatures est donc fondée, pour Maître Eckhart, sur le rapport de l'Un au multiple tel qu'il apparaît dans la spéculation néo-platonicienne, en particulier chez Proclus. La première proposition de l'*Elementatio theologica*, citée par Eckhart — *omnis multitudo participat aequaliter uno* — et surtout son commentaire³⁰, résumé en deux phrases sur la production de la multitude et sa conservation dans l'être, nous montrent bien que la fonction de l'un mathématique, principe non-numérique du nombre, ne saurait être séparée ici du rôle métaphysique de l'Un transcendant à tout ce qui est³¹. Malgré la parenté terminologique, cet un étranger au nombre n'est pas celui d'Aristote, se comportant vis-à-vis du multiple comme le mesurant vis-à-vis du mesu-

(29) *Exp. in Sap.*, in *Archives...*, IV, pp. 252-253.

(30) Voici le texte entier du commentaire de la 1^{re} proposition, en traduction latine de Guillaume de Moerbeke, publiée par C. Vansteenkiste dans *Tijdschrift voor Filosofie* 13 (Louvain 1951), pp. 264-265 : Si enim nullatenus participaret, neque totum unum esset, neque unumquodque multorum ex quibus multitudo ; sed esset ex aliquibus quaelibet multitudo, et hoc in infinitum, et unumquodque horum infinitorum esset iterum multitudo infinita. Neque enim uno nullatenus participans, neque secundum totum seipsum, neque secundum unumquodque eorum quae in ipso, omni quae infinitum erit et secundum omne. Nam multorum unumquodque, quodcumque acceperis, aut unum erit aut non unum ; et si non unum, aut multa aut nihil. Sed si quidem unumquodque nihil, et quod ex hiis nihil ; si autem multa, ex infinitis infinitis erit unumquodque. Haec autem impossibilia. Neque enim ex infinitis infinitis est aliquid entium. Infinito enim amplius non est, quod autem ex omnibus unoquoque amplius ; neque ex nullo componi aliquid possibile est. Omnis ergo multitudo participat aequaliter uno.

(31) Reprocher à Eckhart d'avoir confondu l'unité métaphysique et l'unité mathématique, comme le fait le R. P. Théry (*ibidem*, pp. 258-259, notes), c'est vouloir juger du point de vue aristotélicien et thomiste (cf. I^a, q. 11, a. 3, ad 2^m) une tradition platonicienne qui a son point de départ dans la quatrième hypothèse du *Parménide* (157b-159a) et son aboutissement chez Proclus (*loc. cit.*) et le pseudo-Denys (*De div. nom.* XIII, 2 : PG 3, coll. 977-980). Remarquons cependant que saint Thomas lui-même, en citant le passage indiqué du présumé disciple de saint Paul, se réclame, sans le savoir, de l'autorité de Proclus pour montrer que *ipsa multitudo non contineretur sub ente, nisi contineretur aliquo modo sub uno* (I^a, q. 11, a. 1, ad 2^m).

nable. A travers le texte de l'*Elementatio* la pensée de Maître Eckhart atteint la source principale de Proclus : la quatrième hypothèse du *Parménide*, texte de Platon qui devait rester inconnu au Dominicain de Thuringe³². En effet, avec Eckhart on est dans la même problématique de coïncidence du « moins » quantitatif avec le « plus » qualitatif qui permettait à Platon d'admettre une présence active de l'Unité-identité dans la pluralité-altérité³³. C'est le sens que le théologien chrétien prêtera au texte de la *Sagesse* (7, 27) : *et cum sit una, omnia potest*. Eckhart le commentera en se référant de nouveau à Proclus, par l'intermédiaire du *Libre de causis* (prop. 17)³⁴ : *omnis virtus unita infinitor est plura et in plura potens ; sed Sapientia, que Deus est, est maxime una, utpole prima. Igitur ipsa est simpliciter infinita et omnia potens*³⁵.